| de

/ CANTABRIA

Pag. 2778

A

=
i - (GOBIERNO a N

JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 13

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

CVE-2023-174 Orden PRE/162/2022, de 16 de diciembre, por la que se convocan
subvenciones para el funcionamiento de los centros y demas entidades
regionales de otras Comunidades Auténomas radicados en Cantabria
durante el afio 2023.

Con el fin de estrechar lazos de unién con las comunidades de caracteristicas similares a
las cantabras de otras Comunidades Auténomas, y en cumplimiento de lo establecido en la
Disposicién Adicional Tercera de la Ley 2/2018, de 8 de mayo, de Casas de Cantabria, se ha
previsto otorgar subvenciones a estos centros y demas entidades regionales, para contribuir al
desarrollo de actividades de integracidn social e intercambio cultural y turistico.

En virtud de este mandato legal y del proceso de planificacion estratégica que la Consejeria
de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior pretende en el ambito de las subvenciones
gue convoca anualmente dirigidas a los centros de otras Comunidades Auténomas en Canta-
bria, la Ley de Cantabria de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Cantabria
para el afio 2022 prevé una partida destinada a subvencionar las actividades que estos centros
realicen durante este ejercicio, por lo que con el fin de hacer posible la concesion de las citadas
subvenciones y para asegurar el cumplimiento de los principios de publicidad, objetividad, libre
concurrencia y transparencia que deben presidir la concesidn de subvenciones, se aprueba la
presente convocatoria.

Por todo ello, en el marco de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones
de Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas en esta Ley y en el articulo 35.f) de la
Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Admi-
nistracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo 1. Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de ayudas para financiar durante el
afo 2023 los gastos corrientes que se originen como consecuencia del desarrollo de activi-
dades que son propias de los centros y demas entidades regionales, reconocidos como tales
por sus respectivas Comunidades Auténomas y radicados en Cantabria, que se otorgaran en
régimen de concurrencia competitiva, por el procedimiento abreviado.

2. Las bases reguladoras de la presente convocatoria fueron aprobadas por Orden
PRE/46/2017, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la conce-
sion de subvenciones para el funcionamiento de los centros y demas entidades regionales de
otras Comunidades Auténomas radicados en Cantabria, estando publicadas en el BOC n° 97,
de 22 de mayo de 2017.

3. Especificamente, el objeto, condiciones y finalidad de la concesion de la subvencion se
rigen por lo establecido en la citada Orden PRE/46/2017, de 10 de mayo.

boc.cantabria.es

CVE-2023-174

1/5




Pag. 2779

JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 13

Articulo 2. Requisitos de los beneficiarios.

Podran ser beneficiarios de las subvenciones previstas en la presente orden los centros y
demas entidades regionales de otras Comunidades Auténomas que relnan los siguientes re-
quisitos:

a) Estar reconocidas como entidades asentadas fuera del territorio de la respectiva Comu-
nidad Autonoma y tener domicilio en Cantabria a la fecha de finalizacion del plazo de presen-
tacion de la solicitud.

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias frente a la Agen-
cia Estatal de la Administracién Tributaria y al Gobierno de Cantabria, y frente a la Seguridad
Social.

c) No hallarse en alguna de las circunstancias detalladas en el articulo 12 de la Ley de Can-
tabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Articulo 3. Forma de presentacidn de solicitudes.

1. El plazo de presentacion de las solicitudes sera de un mes, contado desde el dia siguiente
a la publicacién del extracto de la convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

2. Las solicitudes se presentaran en el Registro Electronico Comun del Gobierno de Can-
tabria https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm en los términos establecidos en el articulo
134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Admi-
nistracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria y articulo
16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

3. Las solicitudes irdn acompafadas de la siguiente documentacién, que debera ser original
0 copia debidamente autentificada:

a) Documentacion que acredite el reconocimiento del solicitante como centro o entidad re-
gional, salvo que obre ya en poder de esta Administracidon y no haya sido modificada, haciendo
constar la fecha y el érgano o dependencia en que fue entregada y siempre que no hayan
transcurrido mas de cinco afios desde la finalizacion del procedimiento a que corresponda.

b) Documento que acredite que quien presenta la solicitud actlia en representacion de la
entidad para solicitar la subvencidn.

c) Programa de actividades a desarrollar durante el afio, asi como presupuesto de las mis-
mas.

d) Copia certificada del acuerdo de la Junta Directiva en la que se decidi6 solicitar la sub-
vencién y el compromiso de poner a disposicidon de la Consejeria de Presidencia, Interior, Jus-
ticia y Accién Exterior sus libros de contabilidad.

e) Certificacion acreditativa de las subvenciones o ayudas solicitadas para el mismo fin a
otros organismos, con expresién de la cuantia de las mismas.

f) Declaracion responsable de no estar incurso en ninguna de las circunstancias previstas
en el articulo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

4. La presentacién de las solicitudes implica el conocimiento y aceptacion de las bases re-
guladoras.

Asimismo, la presentacion de las solicitudes conlleva la autorizacion al érgano instructor
para comprobar la identidad de la persona que presenta la solicitud en nombre de la entidad,
asi como recabar los certificados acreditativos de que la entidad se encuentra al corriente del
cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. No obstante, en caso de

boc.cantabria.es

)
)

CVE-2023-174

2/5




"I GOBIERNO

,de

Pag. 2780

/CANTABRIA |

* =

i

JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 13

manifestarse oposicidon expresa a dicha autorizacion, se debera aportar el documento acredi-
tativo de la identidad personal, asi como los certificados de estar al corriente del cumplimiento
de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

5. Las declaraciones responsables tendran los efectos establecidos en la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Articulo 4. Subsanacion.

Si analizada la documentacion presentada se observara que existen defectos formales u
omision de algunos de los documentos exigidos, se requerira al interesado para que en el plazo
de diez dias subsane o aporte la documentacion preceptiva, con la advertencia de que si asi no
lo hiciera se le tendra por desistido de su peticion, previa resolucion expresa.

Articulo 5. Instruccion.

La instruccion del procedimiento de concesidon de subvenciones correspondera a la Secreta-
ria General de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior.

Las actividades de instruccién comprenderan:

a) Peticién de cuantos informes estime necesarios para resolver o que sean exigidos por las
normas que regulan la subvencién.

b) Realizar cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacion, conocimiento y
comprobacién de los datos en virtud de los cuales formulara la propuesta de resolucion.

En particular, en caso de que de los certificados obtenidos resulte que la entidad no se
encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y/o con la Seguridad Social, se le comu-
nicara esta circunstancia otorgandole un plazo de diez dias para que aporte la documentacion
acreditativa de encontrarse al corriente de tales obligaciones.

c) A la vista del expediente formulara la propuesta de resolucion.

Articulo 6. Criterios objetivos de otorgamiento de la subvencidn.

El criterio de otorgamiento de la subvencién sera la prelacién temporal de la solicitud, hasta
el agotamiento del crédito presupuestario.

Articulo 7. Resolucién.

1. A la vista de la propuesta de resolucion formulada por el 6rgano instructor, la persona
titular de la Consejeria de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior dictard resolucion
sobre la concesion de las subvenciones.

La resolucién de concesidon se notificara a todos los solicitantes conforme a lo previsto en
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

2. El plazo maximo para resolver y notificar la resolucion del procedimiento no podra exce-
der de 6 meses, que se computaran a partir del dia siguiente a la publicacion del extracto de
la convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

El vencimiento del plazo maximo sin haberse notificado la resolucién legitima a las entida-
des interesadas para entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de conce-
sion de la subvencidn.

3. La resolucién de concesion de la subvencion agota la via administrativa. Podra ser re-
currida potestativamente mediante recurso de reposicion ante la persona titular de la Con-

boc.cantabria.es

CVE-2023-174

3/5




"] GOBIERNO
| de

/ CANTABRIA

Pag. 2781

S ——
B

—

JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 13

sejeria de Presidencia, Interior, Justicia y Accidn Exterior, en el plazo de un mes a partir del
dia siguiente al de la notificacion o ser impugnada directamente ante el orden jurisdiccional
contencioso-administrativo, formulando recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos
meses, a partir del dia siguiente al de la notificacion.

Articulo 8. Crédito presupuestario, cuantia total maxima y cuantia individualizada.

1. La financiacion de las ayudas que se convocan en la presente Orden se efectuara con
cargo a la aplicacion presupuestaria 02.12.496M.481 prevista en la Ley de Cantabria de Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autonoma de Cantabria para el afio 2023 por un importe
maximo total de 35.000 €.

2. Los compromisos de gastos estaran limitados a las disponibilidades de crédito de la ci-
tada aplicacidon presupuestaria.

3. Cada beneficiario percibird como maximo el 100% del coste de las actividades proyecta-
das, hasta una cuantia de 2.000 euros.

Disposicidon adicional Unica. Régimen Supletorio.

En lo no previsto en esta Orden se aplicara lo establecido en la Orden PRE/46/2017, de 10
de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
para el funcionamiento de los centros y demas entidades regionales de otras Comunidades
Auténomas radicados en Cantabria.

Disposicion final Unica. Comienzo de efectos.

La presente Orden comenzara a producir efectos al dia siguiente de la publicacién del ex-
tracto de la misma en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 16 de diciembre de 2022.
La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Accidn Exterior,
Paula Fernandez Viana.

boc.cantabria.es

)

CVE-2023-174



i | GOBIERNO
de

CANTABRIA

JUEVES, 19 DE ENERO DE 2023 - BOC NUM. 13

GOBIERNO
de
CANTABRIA

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

ANO JUBILAR
LEBANIEGO

20232024 anos de autonomiz

DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION LOCAL,
ACCION EXTERIOR Y CASAS DE CANTABRIA

ANEXO

SOLICITUD DE SUBVENCION PARA FINANCIAR DURANTE EL ANO 2023 EL FUNCIONAMIENTO DE LOS
CENTROS Y DEMAS ENTIDADES REGIONALES DE OTRAS COMUNIDADES AUTONOMAS RADICADOS EN
CANTABRIA DURANTE EL ANO 2023.

DATOS DEL CENTRO O ENTIDAD Y DEL SOLICITANTE:

NOMBRE DEL CENTRO O ENTIDAD: CIF
VIA PUBLICA: LOCALIDAD: PROVINCIA: C.POSTAL
TFENO.: CORREO ELECTRONICO:
NOMBRE DEL SOLICITANTE DNI
IMPORTE SOLICITADO:
CONCEPTO IMPORTE SOLICITADO

Financiacion del funcionamiento del centro o entidad regional.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD:

- Declaro bajo mi responsabilidad que todos los datos que anteceden son ciertos y quedo obligado a comunicar a la
Consejeria de Presidencia, Interior, Justicia y Accién Exterior la obtencion de cualquier otra subvencién o ayuda que
pueda percibir para la misma finalidad.

- Que el centro o entidad solicitante no esta incursa en ninguna de las circunstancias previstas en el articulo 12, de la Ley
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y, en particular, se encuentra al corriente en el
cumplimiento de las obligaciones tributarias con la AEAT, frente a la Seguridad Social y con la Comunidad Auténoma de
Cantabria.

Tachese lo que proceda:

[0 se manifiesta oposicién expresa al érgano instructor para comprobar la identidad de la persona que presenta la solicitud en
nombre de la entidad dicha autorizacién, aportandose fotocopia compulsada o copia para su compulsa del DNI de la persona
fisica que presenta la solicitud.

|:| Se manifiesta oposicion expresa al drgano instructor para recabar los certificados acreditativos de hallarse al corriente del
cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social a dicha autorizacidn, aportdndose éstos.

En caso de no aportar la documentacion que acredite el reconocimiento del solicitante como centro o entidad regional por
estar ya en poder de la Administracion, y siempre que no ya sido modificada, hacer constar la fecha y el érgano o
dependencia en que fue entregada si no han transcurrido mas de cinco afios desde la finalizacién del procedimiento a
que corresponda.

...La documentacién que acredita el reconocimiento del solicitante como centro o entidad regional ha sido aportado en
fecha ......... ante el drgano 0 dependencia ...........c..oceuviiiiiiiiiiiiii

En a de de 20...
Fdo.:

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE PRESIDENCIA, INTERIOR, JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

CVE-2023-174

2023/174

Pag. 2782 boc.cantabria.es 5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-235	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Evaluación que actuará en el proceso de evaluación del desempeño del puesto de Jefe de Servicio de Psiquiatría de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Un

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-232	Resolución Rectoral (R.R. 0023/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas convocadas para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades 
	CVE-2023-234	Resolución Rectoral (R.R. 0024/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas convocadas para la contratación de personal indefinido para la realización de actividades 

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-207	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de seis plazas de Agente de Policía Local, Escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Policía Local, Escala Básica, Grupo C, Subgrupo C1.
	CVE-2023-208	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de tres plazas de Oficial de Policía Local, Escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Policía Local, Escala Básica, Categoría Oficial, G
	CVE-2023-209	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo, para la selección de personal laboral directivo profesional, en la modalidad de personal laboral, a la plaza de Director/a de la Residencia Municipal. Expediente REC/

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-291	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, cobertura por turno libre, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Administrativo/a, secretario/a de apoyo a la Alcaldía. Expediente 28
	CVE-2023-292	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, cobertura por turno libre, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Auxiliar de la Oficina Juvenil. Expediente 2824/2022.
	CVE-2023-293	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, cobertura por turno libre, mediante el sistema de concurso, de una plaza de Técnico Informático (informático y apoyo administrativo). Expediente
	CVE-2023-295	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, cobertura por turno libre, mediante el sistema de concurso, de dos plazas de Peón. Expediente 2824/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-287	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria Extraordinario número 58, de 22 de diciembre de 2022, de bases reguladoras y convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso, una plaza de Conserje Polidep


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-273	Corrección de error al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 277, de 14 de septiembre de 2020, de Oferta de Empleo Público de 2020. Expediente RHU/85/2020.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-254	Anuncio de subasta, con proposición económica en sobre cerrado, para la enajenación del Matadero Municipal de Reinosa. Expediente 2022/4197.


	4.Economía, Hacienda
 y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-306	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Cañeda
	CVE-2023-223	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2023-229	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Villapresente
	CVE-2023-236	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-231	Aprobación inicial y exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica para 2023, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-249	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Mantenimiento de Contadores y Recogida de Basura y del Canon de Saneamiento para el cuarto trimestre 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-261	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Conservación del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-271	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 3, de 4 de enero de 2023, de aprobación del calendario tributario de 2023. Expediente 3317/2022.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-248	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y Tasas por Licencia de Vados para el ejercicio 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-252	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-215	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondiente al cuarto trimestre de 2022,

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-224	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Suministro de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del período de cobro. Expediente 19/2023.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-253	Aprobación, exposición pública del padrón del Canon por Aprovechamiento de Terreno Comunal del año 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-250	Aprobación inicial y exposición pública de la Tasa por Derechos de Examen. Expediente 409/22.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-174	Orden PRE/162/2022, de 16 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para el funcionamiento de los centros y demás entidades regionales de otras Comunidades Autónomas radicados en Cantabria durante el año 2023.
	CVE-2023-186	Extracto de la Orden de PRE/162/2022, por la que se convocan subvenciones para el funcionamiento de los centros y demás entidades regionales de otras Comunidades Autónomas radicados en Cantabria durante el año 2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-210	Extracto de la convocatoria 2022 de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de los centros educativos de Torrelavega que durante el curso 2022-2023 presten servicios de comedor a alumnos de familias en situación o riesgo 
	CVE-2023-212	Bases reguladoras de la convocatoria 2022 de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a fomentar la rehabilitación de locales comerciales. Expediente 2022/12390R.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-220	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de área de servicio para autocaravanas, en Ruiloba.
	CVE-2023-226	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Carral. Término municipal de Suances. Expediente 313971.
	CVE-2023-227	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Carral. Término municipal de Suances. Expediente 313972.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-10473	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/018/2006, como consecuencia de la ampliación de los residuos autorizados a gestionar.
	CVE-2023-300	Resolución por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del proyecto Parque Eólico Quintanillas, de 27,5 mw, y sus infraestructuras de evacuación en el término municipal de Valdeolea.




		Gobierno de Cantabria
	2023-01-17T09:10:59+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




